
257 
R. gest. sust. ambient., Florianópolis, v. 6, n. 2, p. 257 - 271, jul./set. 2017. 

 
doi: 10.19177/rgsa.v6e22017257-271 

PÓS-TRATAMENTO DE EFLUENTE SANITÁRIO POR COAGULAÇÃO COM ÍONS 
DE ALUMÍNIO RECUPERADOS DE LODO DE ETA 

 
André Barbosa de Oliveira¹ 

 Hugo Raphael Mendes da Silva² 
 Grasiele Soares Cavallini³ 

 Sérgio Carlos Bernardo Queiroz¹¹
 

RESUMO 
 

Este trabalho tem como objetivo avaliar a viabilidade da recuperação de íons de 
alumínio pela acidificação de lodo de ETA (LETA), para posterior aplicação como 
coagulante de esgoto sanitário. Foram realizados ensaios em escala laboratorial, 
avaliando as condições para regeneração, a eficiência do coagulante recuperado e o 
[...]
irreparáveis ao ambiente. Dassanayake et al. (2015) fizeram um apanhado geral de 

vários trabalhos e descreveram que podem ser encontrados neste tipo de lodo, 

metais como: cromo, níquel, chumbo, mercúrio, zinco, cádmio, cobre e ferro, além 

do alumínio. 

As altas concentrações de sólidos suspensos, também são um problema, pois 

diminuem significativamente a luminosidade do meio líquido, reduzindo a 

produtividade do fitoplâncton nos locais próximos aos pontos de descarga. Em um 

bioensaio de toxicidade com Daphnia similis, não foi observada toxicidade aguda do 

lodo, porém houve reduções de reprodução dos organismos testes (SOTERO-



259 
R. gest. sust. ambient., Florianópolis, v. 6, n. 2, p. 257 - 271, jul./set. 2017. 

SANTOS; ROCHA; POVINELLI, 2005). A carga orgânica contida no lodo pode 

contribuir para o consumo de oxigênio no corpo d’água, levando a condições 

anaeróbias, produção de maus odores e mortandade de peixes e algas.  Outro efeito 

do despejo desses resíduos nos corpos hídricos está na habilidade dos íons Al³+ se 

ligarem fortemente aos grupos fosfatos afetando diretamente o ciclo do fósforo, 

nutriente essencial para a vegetação aquática, plâctons e outros organismos. Além 

disso, a baixa velocidade de escoamento desses resíduos pode auxiliar no 

desenvolvimento de condições anaeróbias e promover a solubilização de metais 

presentes no solo e nos resíduos (KAGGWA et al, 2001). 

Com toda esta problemática, alternativas de reutilização de lodo são estudadas 

visando diferentes aplicações, condicionadas a composição química do lodo. 

Atualmente, as principais propostas são: a regeneração do coagulante e reutilização 

no tratamento de águas residuárias, a utilização como adsorvente de contaminantes 

e metais pesados, o uso como substrato em terras úmidas construídas, a sua 

aplicação no condicionamento e desidratação de lodo de esgoto, a produção de 

cimento, de tijolo e fabricação de cerâmica, a fabricação de agregados leves, a 

utilização como material bruto para concreto e argamassa e o seu uso agrícola 

(AHMAD; AHMAD; ALAM, 2016). 

De acordo com Cherifi et al. (2016) o lodo originado da lavagem dos filtros das 

Estações de Tratamento de Água (LETA) é de interesse agrícola, pois apresenta 

nitrogênio, fósforo, potássio e matéria orgânica, no entanto, os autores alertam para 

as altas concentrações de alumínio, que devem ser removidas para a sua 

reutilização no solo. 

De forma geral, a reutilização do LETA e o aprimoramento de suas técnicas de 

reúso podem trazer dois grandes benefícios: a reutilização do coagulante e a 

minimização dos resíduos sólidos a serem tratados e dispostos no meio ambiente. O 

seu reúso, além dos benefícios ambientais, pode trazer vantagens econômicas 

propiciadas pela produção de um coagulante com custo reduzido e pela redução do 

custo de tratamento e disposição da fase sólida. 

Neste trabalho realizou-se um estudo quanto à recuperação de íons de 

alumínio do LETA, e a sua aplicação na coagulação de efluente final de ETE, 

avaliando a viabilidade desta forma de reúso. 

 

 



260 
R. gest. sust. ambient., Florianópolis, v. 6, n. 2, p. 257 - 271, jul./set. 2017. 

1.1  Lodo da Estação de Tratamento de Água – LETA 

 

Os resíduos gerados em ETA possuem alta umidade, geralmente maior que 

95%, estando, de maneira geral, sob forma fluída. A redução do seu volume propicia 

uma disposição mais adequada, com redução significativa dos custos de transporte 

e de disposição final, além de minimizar os riscos de poluição. 

O LETA representa de 0,3 a 1,0% do volume de água tratada. Os flocos que 

geram o LETA são constituídos em sua maior parte por hidróxido de alumínio 

(Al(OH)3), silte, argila, areia e partículas húmicas que são removidos durante o 

processo de tratamento da água (BABATUNDE et al, 2011; NAIR e AHAMMED, 

2015). A quantidade de lodo produzida na ETA dependerá de fatores como: 

partículas presentes na água bruta; concentração de produtos químicos aplicados ao 

tratamento; tempo de permanência do lodo nos tanques; forma de limpeza dos 

mesmos; eficiência da sedimentação; tipo de tecnologia de tratamento, entre outros 

(CORDEIRO, 2001; SARON e LEITE, 2001). A caracterização do lodo gerado a 

partir do tratamento de água bruta deve ser realizada de acordo com a disposição 

final desejada.  

 
 

2  MATERIAIS E MÉTODOS  
 

O trabalho foi realizado em duas etapas, a primeira de regeneração do lodo em 

meio ácido e posteriormente sua aplicação como coagulante no efluente final da 

ETE. A Figura 1 representa esquematicamente o processo proposto. 

Figura 1 – Esquema do processo proposto. 



261 
R. gest. sust. ambient., Florianópolis, v. 6, n. 2, p. 257 - 271, jul./set. 2017. 

 
 
 

2.1  Recuperação dos íons de alumínio por via ácida 

 

Para a regeneração do coagulante do LETA foram utilizadas, de forma 

adaptada, as metodologias de Freitas et al. (2005) e Keeley et al. (2014), ambos 

utilizaram a acidificação como forma de recuperação do alumínio. Todos os ensaios 

e coletas do lodo foram realizados na ETA do município de Gurupi, TO. A ETA-

Gurupi trata em média 18.200 m3/dia, para abastecer uma população de 130.296 

habitantes (IBGE, 2010). A quantidade de lodo gerado para esta equivalente 

produção de água esta em torno de 221,89 Kg /dia.  A ETA Gurupi é uma estação 

de tratamento não convencional, composta por dupla filtração: filtração direta 

ascendente e filtração rápida descendente, em filtros de camadas compostas de 

areia com granulometrias diferenciadas e empregando como coagulante o Sulfato de 

Alumínio Ferroso Líquido (SULFAGO ®).  

Foram coletados 20 litros do LETA da lagoa de decantação da água de 

lavagem dos filtros, sendo selecionado para coleta, o lodo recém lançado (Figura 2a) 

e o lodo acumulado, onde a densidade do lodo era aparentemente maior (Figuras 

2b). O processo de regeneração do coagulante por acidificação foi realizado em 

escala laboratorial utilizando equipamento jar-test (Figura 2c).  

 



262 
R. gest. sust. ambient., Florianópolis, v. 6, n. 2, p. 257 - 271, jul./set. 2017. 

Figura 2: a) Entrada da lagoa de decantação do lodo de lavagem dos filtros da ETA. 
Coleta do lodo récem lançado; b) Lagoa de decantação do lodo de lavagem dos 
filtros da ETA: Local de coleta do lodo acumulado; c) Lodo no processo de 
acidificação sob agitação em jar test. 

(a)                                    (b)                                      (c) 

A dosagem média de coagulante utilizado pela ETA em estudo é de 13,41 mg/L 

de Sulfato de Alumínio Ferroso Comercial. 

A regeneração foi realizada em processo de batelada, onde cada um dos 3 

jarros  do equipamento foi preenchido com 2 litros do LETA previamente 

homogeneizado. Assim que foram ligados os agitadores (150 rpm), foram 

adicionados em cada jarro, ácido sulfúrico 10 mol/L até pH=2. Foram avaliados os 

tempos de mistura de 1, 20, 40, 60 minutos. Com a utilização de um pHmetro de 

bancada, foi realizado o monitoramento do pH durante o processo de acidificação, 

sendo que o pH manteve-se em uma faixa de 1,8 a 2,0. Decorrido o tempo de 

acidificação, os agitadores do jar test foram desligados para que ocorresse a 

operação de sedimentação dos sólidos. Ao final do processo de sedimentação, 10 

minutos, os sobrenadantes dos 3 jarros, foram coletados para que a determinação 

de alumínio recuperado fosse realizada pelo método espectrofotométrico 3500 Al-B 

(APHA, 1998). De acordo com Xu et al, (2009) a acidificação pode recuperar de 

forma eficaz o alumínio de LETA, reduzindo o volume de lodo, e pode alcançar 

recuperações de 90% do alumínio em LETA utilizando pH 2. O coagulante 

regenerado obtido pode ser observado na Figura 3. 

 

Figura 3 - Coagulante regenerado, após 40 minutos de agitação. 



263 
R. gest. sust. ambient., Florianópolis, v. 6, n. 2, p. 257 - 271, jul./set. 2017. 

 
 

Para estabelecer a quantidade de lodo seco correspondente a um litro de lodo 

(% de umidade), foi realizada a secagem do LETA à 100ºC em estufa, e posterior a 

pesagem da massa seca. 

O lodo recém lançado também foi acidificado para que a comparação com o 

lodo mais antigo (mais denso) pudesse ser realizada. A massa de lodo seco por litro 

de lodo recém lançado também foi realizado, de forma semelhante ao lodo mais 

denso. 

 

 

2.2  Aplicação do coagulante regenerado para coagulação do efluente 
 

A condição com maior concentração de íons de alumínio recuperado foi 

utilizada para realização dos ensaios de coagulação do efluente final da ETE. 

O efluente utilizado foi proveniente da ETE de Gurupi/TO, a qual apresenta 

sistema de tratamento preliminar composto por grade e desarenador, seguido de 

tratamento biológico por reator UASB e lagoa facultativa. O efluente final desta 

sequência de tratamentos foi utilizado para os testes com o coagulante recuperados 

e do sulfato de alumínio comercial (coagulante fresco) para que a eficiência do 

coagulante regenerado fosse avaliada. Os ensaios de coagulação foram realizados 

em triplicata em equipamento jar test. 

Foram realizadas duas coletas do efluente, a primeira para avaliar a eficiência 

do coagulante regenerado e a segunda coleta para comparar o coagulante 

regenerado com o coagulante comercial.  

As características físico-químicas do efluente final da ETE, nas duas coletas, 

são apresentadas na Tabela 1. 

 



264 
R. gest. sust. ambient., Florianópolis, v. 6, n. 2, p. 257 - 271, jul./set. 2017. 

Tabela 1 – Características físico-químicas do efluente final da ETE. 

 Efluente bruto 
Parâmetros Coleta 1 Coleta 2 
pH 7,5 7,6 
DBO (mg/L) 44 - 
DQO (mg/L) 102 - 
Fósforo Total (mg/L) 5,2 - 
Nitrato (mg/L) 0,6 - 
Nitrogênio amoniacal (mg/L) 37,8 - 
Sólidos totais (ST) (mg/L) 730 - 
Sólidos suspensos totais (SST) (mg/L) 94 - 
Cor verdadeira (uC) 247 - 
Turbidez (NTU) 98,1 31,5 
Cor Aparente (uC) > 550 > 550 

Fonte: Metodologias APHA (1998). 
 

As dosagens de alumínio testadas foram de 16,0; 21,3; 26,7 e 32,0 mg Al/L, 

correspondendo aos volumes de 30, 40, 50 e 60 mL do coagulante recuperado. Nas 

condições operacionais de: Rotação de Mistura rápida de 300 rpm (tempo 30s), 

Rotações de mistura lenta de: 70 rpm (tempo 300s); 50 rpm (tempo 300s) e 30 rpm 

(tempo 300s). O tempo de sedimentação foi de 10 minutos, com velocidade de 

sedimentação de 0,8 cm/min. Para avaliar a eficiência do coagulante regenerado 

foram realizados os parâmetros: Cor aparente e verdadeira, turbidez, pH, sólidos 

totais e suspensos totais, fósforo total, nitrogênio amoniacal, nitrato, DBO e DQO.  

Para comparação do coagulante regenerado com o coagulante comercial foram 

utilizadas concentrações iguais de Al3+, sendo avaliada suas eficiências pelos 

parâmetros cor aparente, turbidez, residual de alumínio e pH. 

 

 

3  RESULTADOS E DISCUSSÕES 
 

A determinação da concentração de alumínio foi realizada após diferentes 

tempos de contato do LETA em pH 2. Os resultados obtidos são apresentados na 

Figura 4: 

 

Figura 4 – Recuperação dos íons de alumínio do LETA em diferentes tempos de 
contato em pH 2. 



265 
R. gest. sust. ambient., Florianópolis, v. 6, n. 2, p. 257 - 271, jul./set. 2017. 

 
 

De acordo com a Figura 4, pode-se constatar que após 40 minutos de agitação 

a concentração de íons alumínio sofreu um acentuado declínio, fato observado pela 

aumento do pH de 2 para 2,7,  podendo ser justificado pela formação de hidróxidos 

de alumínio no sobrenadante.  

A concentração de sólidos totais no lodo coletado é um fator relevante para a 

viabilidade do processo de regeneração. Isso pode ser constatado no estudo 

comparativo entre o lodo mais denso (acumulado) e o lodo recém lançado. 

A concentração de Al3+ no sobrenadante sem acidificação foi de 0,29 mg/L. 

Com a acidificação do lodo recém lançado obteve-se concentração de Al3+ de 0,034 

mg/L, no sobrenadante, as condições de mistura durante a acidificação do lodo 

podem ter contribuído para precipitação do alumínio.  

Assim, a utilização do lodo recém lançado não se torna viável, sendo que 

volume de coagulante regenerado necessário para os ensaios de coagulação do 

efluente de ETE seria muito grande, consequentemente, a acidificação do efluente a 

ser tratado seria maior e prejudicaria a eficiência do coagulante, ou ainda 

demandaria concentrações altas de acalinizantes para o ajuste do pH de 

coagulação. O maior consumo de ácido devido ao grande volume de água também 

seria um fator limitante, inviabilizando economicamente a regeneração. 

 

 

3.1  Avaliação do desempenho do coagulante regenerado 
 

817,2

867,2

1067,2

804,8800

900

1000

1100

0 20 40 60

[Al3+] mg/L

Tempo (min)



266 
R. gest. sust. ambient., Florianópolis, v. 6, n. 2, p. 257 - 271, jul./set. 2017. 

Para os ensaios de coagulação do efluente final da ETE, foi utilizado o 

coagulante regenerado correspondente ao tempo de contato em meio ácido de 40 

minutos, por ter apresentado a maior concentração de íons alumínio recuperados. 

A eficiência de coagulação do coagulante regenerado foi avaliada testando 

quatro diferentes concentrações de íons de alumínio (16,0; 21,3; 26,7 e 32,0 mg 

Al/L), em 2 litros do efluente com pH de 7,5, conferindo pH de coagulação de 6,5; 

6,4; 6,2 e 6. Embora, a formação de hidróxidos de alumínio seja favorecida em pH 

de 6,5 a 7,0 (CRESPILHO et al. , 2004), procurou-se estabelecer uma configuração 

que não necessitasse incluir uma etapa de correção de pH.  

A maior eficiência de remoção foi observada no parâmetro fósforo total, 94,6%, 

o que torna o tratamento proposto de extrema importância para a melhoria da 

qualidade do efluente lançado. Embora o nitrogênio e o fósforo sejam 

macronutrientes essenciais para o crescimento de algas, de acordo com Sperling 

(2005), o fósforo tem propriedade limitante para a eutrofização de corpos hídricos, 

isso porque as algas cianofíceas são capazes de fixar o nitrogênio da atmosfera. O 

processo de eutrofização diminui a concentração de oxigênio na água interferindo 

negativamente na sua capacidade de autodepuração. 

Os resultados obtidos são apresentados na Figura 5, representados por 

percentual de remoção. 

Figura 5 – Eficiências de remoção na coagulação do efluente com o coagulante 
regenerado em diferentes concentrações. 

 
 

-6
4

14
24
34
44
54
64
74
84
94

% 
Remoção

16,0 mg Al/L

21,3 mg Al/L

26,7 mg Al/L



267 
R. gest. sust. ambient., Florianópolis, v. 6, n. 2, p. 257 - 271, jul./set. 2017. 

Zhao et al. (2011) utilizaram lodo de alumínio como um suporte para extrair 

fosfato de águas residuárias para, posteriormente, recuperar este fosfato e utilizá-lo 

na agricultura, reduzindo a exploração de rochas de fosfato natural. Essa alternativa 

também reduziria a quantidade de resíduo a ser disposto em aterro. 

Nos demais parâmetros as eficiências de remoção foram de 43,2% de DBO, 

59,8% de DQO, 50,0% de Nitrato, 11,1% de Nitrogênio amoniacal, 27,1% de Sólidos 

Totais, 75,5% de Sólidos Suspensos Totais, 70,0% de Cor verdadeira e 70,4% de 

Turbidez, utilizando 32 mg/L de Al3+.   

De forma geral, as condições finais do efluente foram satisfatórias, podendo ser 

exploradas para fins de reúso como irrigação restritiva conforme o manual de reúso 

da EPA (EPA, 2012).  

 

3.2  Comparação entre o coagulante regenerado e o coagulante comercial  

 

Para comparar a eficiência dos coagulantes, ambos apresentavam a mesma 

concentração de íons alumínio em solução 32 mg/L, as mesmas condições 

operacionais de coagulação foram utilizadas e o pH do efluente não foi ajustado, 

utilizando o seu pH natural de 7,6. Neste ensaio, foram utilizados os parâmetros: 

turbidez, pH, cor aparente e alumínio residual para caracterização do efluente 

tratado. Os resultados obtidos são apresentados na Tabela 2. 

 

Tabela 2 – Ensaio comparativo entre o coagulante regenerado e o coagulante 
comercial. 

 Efluente final Bruto Efluente tratado com Al3+= 32,0 mg/L 

Parâmetros  Coagulante 